ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2277/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án “Xây dựng và Phát triển Khu Bảo tồn
Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2020”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 08/1998/QH10 ngày 20/5/1998;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001;

Căn cứ Luật Thủy sản số 17/2003/QH11 ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng số 29/2004/QH11 ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Du lịch số 44/2005/QH11 ngày 14/6/2005;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 52/2005/QH11 ngày 29/11/2005;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học số 20/2008/QH12 ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2012/NQ-HĐND ngày 12/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, kỳ họp thứ 4 về Xây dựng và Phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2020;

Xét đề nghị của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai tại Tờ trình số 279/TTr-KBTTNVHĐN ngày 09/8/2012 về việc đề nghị UBND tỉnh phê duyệt quyết định triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/2012/NQ-HĐND ngày 12/7/2012 của HĐND tỉnh khóa VIII, kỳ họp thứ 4 về Xây dựng và Phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2020,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Xây dựng và Phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai giai đoạn 2012 - 2020” với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu tổng quát:

- Bảo vệ, xây dựng và phát triển bền vững tài nguyên rừng Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;

- Góp phần tích cực bảo vệ môi trường, ổn định nguồn nước, cải thiện chất lượng cuộc sống;

- Tôn tạo, bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa lịch sử;

- Khai thác, sử dụng hợp lý các giá trị tổng hợp của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Tổ chức các hoạt động của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai theo quy chế quản lý rừng ban hành kèm theo Quyết định 186/2006/QĐ-TTg ngày 14/8/2006 và Nghị định 117/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hệ thống rừng đặc dụng;

b) Gia tăng độ che phủ rừng, ổn định độ tàn che trên địa bàn Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai đến năm 2020 đạt trên 85,90%, nhằm góp phần thực hiện mục tiêu nâng và duy trì tỷ lệ che phủ của rừng toàn tỉnh đạt trên 29,76%;

c) Thực hiện các nội dung đầu tư về quản lý, bảo vệ, xây dựng và phát triển tài nguyên rừng, tài nguyên hồ Trị An;

d) Thực hiện các nội dung đầu tư phục dựng, tôn tạo, bảo tồn các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa và chứng tích chiến tranh hóa học;

đ) Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên tổng hợp của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, góp phần ổn định đời sống người dân, giảm sức ép đến công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên Khu Bảo tồn.

3. Các nội dung đầu tư xây dựng và phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai:
Các nội dung đầu tư được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên như sau:
a) Chương trình quản lý, bảo vệ rừng:

- Xây dựng hệ thống mốc, bảng ranh giới khu rừng;

- Xây dựng, sửa chữa, tu bổ các trạm, chốt quản lý bảo vệ rừng;

- Xây dựng hệ thống các tuyến đường tuần tra bảo vệ rừng kết hợp phát triển du lịch sinh thái và đường dân sinh kinh tế;

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện phục vụ quản lý, bảo vệ rừng.

b) Chương trình phòng cháy và chữa cháy rừng:

- Xây dựng các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Mua sắm trang thiết bị phục vụ phòng cháy, chữa cháy rừng.

c) Chương trình phát triển rừng và phục hồi sinh thái:

- Trồng rừng tập trung: Trồng rừng mới và trồng rừng bổ sung cây gỗ lớn bản địa vào diện tích rừng trồng cũ với diện tích 2.594 ha;

- Trồng cây cảnh quan hai bên đường vào các Khu di tích lịch sử: 59 ha;
- Khoanh nuôi phục hồi rừng tự nhiên với diện tích 26.822 ha.

d) Xây dựng tuyến đường ven hồ Trị An dài 36 km.
đ) Xây dựng phân khu Hành chính - Dịch vụ:
- Xây dựng nhà làm việc Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- Xây dựng nhà làm việc Hạt Kiểm lâm;

- Xây dựng nhà diễn giải, giáo dục môi trường;

- Xây dựng nhà công vụ;

- Xây dựng nhà làm việc, nhà nghỉ cho chuyên gia;

- Xây dựng Trung tâm điều hành và hướng dẫn du khách;

- Xây dựng Khu nhà ăn, quầy bán hàng lưu niệm;

- Xây dựng Trung tâm y tế và điều dưỡng sức khỏe;

- Xây dựng Khu thể thao, phục hồi sức khỏe;

- Xây dựng Khu lâm viên cảnh quan phục vụ cắm trại, sinh hoạt ngoài trời; xây dựng vườn cây cảnh; xây dựng cụm điểm du lịch chất lượng cao tại Khu vực Bà Hào;

- Xây dựng Tháp biểu trưng Chiến khu Đ;

- Xây dựng đường mòn nội bộ du lịch sinh thái; các điểm dừng chân; khu cắm trại trong rừng tại Khu công viên đá.
e) Xây dựng phân khu Di tích lịch sử - Văn hóa:

- Khu di tích Khu ủy Miền Đông Nam Bộ: Xây dựng các hạng mục công trình chính: Bia lưu niệm các Ban tham mưu; bản đồ di tích; ma-nơ-canh mô tả hoạt động của cán bộ chiến sỹ; đền thờ liệt sỹ, hệ thống năng lượng mặt trời và máy điện cho di tích; xây dựng đường Chiến khu Đ, đường Hiếu Liêm… Ngoài ra, sẽ tiếp tục thực hiện các hạng mục đã được phê duyệt;

- Khu di tích Trung ương Cục Miền Nam: Xây dựng một số hạng mục chính như: Phục dựng nghĩa trang liệt sỹ Mã Đà; thay 09 bia hiện hữu bằng đá thiên nhiên; hệ thống năng lượng mặt trời và máy điện cho di tích, xây dựng đường vào di tích Trung ương Cục Miền Nam, nhà tưởng niệm Trung ương Cục Miền Nam… Ngoài ra, sẽ tiếp tục thực hiện các hạng mục đã được phê duyệt;

- Khu di tích Ban Thông tin Miền Đông Nam Bộ: Xây dựng dự án trùng tu di tích Ban Thông tin Miền Đông Nam Bộ hay còn gọi là Địa đạo Suối Linh;

- Khu chứng tích chiến tranh hóa học Mã Đà - Đồng Nai: Làm đường từ Bà Hào đến khu chứng tích.

 f) Chương trình bảo tồn đa dạng sinh học:

- Quản lý, bảo tồn và cải tạo các sinh cảnh rừng và đất ngập nước;

- Theo dõi, giám sát hiệu quả quá trình phục hồi rừng tự nhiên;

- Theo dõi, giám sát hiệu quả dự án trồng và khôi phục rừng cây gỗ lớn bản địa;

- Giám sát, đánh giá và bảo tồn một số loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, loài chỉ thị về sinh cảnh và môi trường có sự tham gia của người dân địa phương;

- Xây dựng trung tâm cứu hộ, bảo tồn và phát triển sinh vật để khuyến khích người dân chăn nuôi một số động vật hoang dã không thuộc đối tượng cấm;

- Tuyên truyền giáo dục dân cư địa phương về bảo tồn đa dạng sinh học.

g) Chương trình quản lý, khai thác tổng hợp hồ Trị An:
- Lập dự án diệt trừ cây Mai Dương vùng bán ngập hồ Trị An;

- Thí điểm mô hình xây nhà nuôi chim yến tại một số đảo nhỏ trên hồ Trị An;

- Bảo vệ, điều tra nghiên cứu khoa học về nguồn lợi thủy sản trong hồ Trị An;

- Phục hồi và tái tạo nguồn lợi thủy sản trong vùng nước hồ Trị An;

- Tuyên truyền, giáo dục cộng đồng;

- Mua sắm phương tiện, trang thiết bị.

h) Chương trình nghiên cứu khoa học:

- Nghiên cứu đề xuất một số biện pháp chuyển hóa rừng sản xuất thành rừng đặc dụng tại Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- Nghiên cứu giải pháp phục hồi các loài cây họ Dầu tại Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- Đánh giá thực trạng và tiềm năng nguồn tài nguyên dược liệu ở Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, làm tiền đề xây dựng dự án “Vườn Quốc gia bảo tồn và phát triển cây thuốc Đông Nam Bộ”;
- Nghiên cứu bảo tồn các loài động vật hoang dã.

i) Khai thác, sử dụng tài nguyên môi trường:
- Xây dựng dự án phát triển du lịch sinh thái;

- Xây dựng dự án khai thác sử dụng lâm sản ngoài gỗ.
k) Chương trình đào tạo phát triển nguồn nhân lực:

- Nghiệp vụ Kiểm lâm;

- Bảo tồn thiên nhiên và bảo tồn đa dạng sinh học;

- Quản lý tài nguyên động vật hoang dã;

- Nghiên cứu lâm sinh;

- Quản lý tài nguyên thực vật rừng;

- Nuôi trồng thủy sản;

- Cứu hộ, bảo tồn và phát triển sinh vật;

- Nghiệp vụ kinh tế, tài chính, kế toán;

- Du lịch sinh thái, pháp chế;

- Phát triển cộng đồng;

- Kiến thức thư viện, ngoại ngữ, máy tính.

l) Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, công nghệ thông tin:

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về sinh thái - văn hóa - lịch sử;

- Theo dõi diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- Xuất bản sách giới thiệu tài nguyên đa dạng sinh học và cảnh quan thiên nhiên của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.
4) Tổng vốn đầu tư:

Tổng vốn đầu tư để thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai trong giai đoạn 2012 - 2020” là: 1.038.957 triệu đồng. Trong đó:

 - Vốn ngân sách:

       650.049 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp:

                   51.719 triệu đồng.

+ Vốn đầu tư và xây dựng:

                 598.330 triệu đồng.

- Huy động nguồn vốn khác:

       388.908 triệu đồng

+ Vốn từ các nhà tài trợ, xã hội hóa:
                   45.485 triệu đồng.

+ Vốn liên doanh, liên kết:

                 336.400 triệu đồng.

+ Vốn tự có:

                     7.023 triệu đồng.
(Vốn đầu tư chi tiết có phụ lục kèm theo).
- Phân kỳ vốn đầu tư (có phụ lục kèm theo).
5.  Các giải pháp thực hiện:

a) Giải pháp về tổ chức:

- Chủ quản đầu tư: UBND tỉnh Đồng Nai;

- Chủ đầu tư: Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;

- Ban Quản lý Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai có nhiệm vụ tổ chức điều hành mọi chương trình hoạt động của Khu Bảo tồn, xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức và thực hiện các chương trình hoạt động của Khu Bảo tồn theo các mục tiêu, chức năng và quy hoạch thiết kế đã được xác lập. Bảo vệ môi trường, bảo vệ các loài động thực vật rừng và sử dụng hợp lý các nguồn lợi tự nhiên trên cơ sở bền vững, phát huy những mặt tích cực của hệ sinh thái đối với xã hội;

- Trên cơ sở Đề án đầu tư Xây dựng và Phát triển Khu Bảo tồn giai đoạn 2012 - 2020, Ban Quản lý Khu Bảo tồn xây dựng thành các kế hoạch hàng năm trình các cấp có thẩm quyền và các cơ quan hữu quan phê duyệt để triển khai thực hiện Đề án.

b) Giải pháp về vốn đầu tư:

Để thực hiện nhiệm vụ xây dựng phát triển Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai đạt được mục tiêu đề ra, vốn đầu tư được huy động từ nhiều nguồn như sau:

- Vốn ngân sách Nhà nước: Đầu tư cho chương trình quản lý bảo vệ rừng; phòng chống cháy rừng; nghiên cứu khoa học; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu; đào tạo phát triển nguồn nhân lực; xây dựng trung tâm cứu hộ, bảo tồn và phát triển sinh vật; xây dựng Trung tâm Hành chính - Dịch vụ và Trung tâm Sinh thái - Văn hóa - Lịch sử Chiến khu Đ.

- Vốn liên doanh, liên kết: Đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng trong các khu vực như: Khu sinh hoạt ngoài trời thuộc Trung tâm Sinh thái - Văn hóa - Lịch sử Chiến khu Đ; Trung tâm Du lịch - Dịch vụ - Nghỉ dưỡng; khu quy hoạch trồng cây ăn trái chất lượng cao kết hợp du lịch sinh thái vườn nhà; xây dựng các nội dung đầu tư phát triển du lịch sinh thái và khu quy hoạch khai thác và sử dụng bền vững lâm sản ngoài gỗ;

- Vốn từ các nhà tài trợ: Huy động các nguồn vốn viện trợ của các tổ chức trong và ngoài nước để đầu tư cho công tác bảo tồn đa dạng sinh học; tuyên truyền giáo dục môi trường;

- Vốn tự có: Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai huy động nguồn vốn tự có từ nguồn thu dịch vụ du lịch, cho thuê môi trường rừng, sản xuất cây giống, quầy hàng dịch vụ.
Căn cứ vào các hạng mục đầu tư đã được xác lập, hàng năm Khu Bảo tồn có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chuyên ngành thiết kế dự toán chi tiết trình các cấp thẩm quyền phê duyệt để triển khai theo đúng quy định hiện hành của Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, Luật Đa dạng sinh học, Luật Thủy sản, Luật Xây dựng, Luật Du lịch, Luật Đầu tư,... và giá hiện hành tại thời điểm đầu tư.

c) Giải pháp về khoa học công nghệ

Ban Quản lý Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai chủ động hợp tác với các Viện nghiên cứu chuyên ngành, các trường đại học và các tổ chức hợp tác Quốc tế xây dựng và thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học, bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học của Khu Bảo tồn.

d) Giải pháp về sự phối hợp của các ngành:

Các cơ quan quản lý chuyên ngành của tỉnh Đồng Nai, tùy theo chức năng nhiệm vụ và luật pháp hiện hành có trách nhiệm hỗ trợ cho Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ban Quản lý Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện và các xã liên quan với Khu Bảo tồn và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn cùng nhau xây dựng các chương trình hoạt động để hỗ trợ sản xuất, bảo vệ và phát triển rừng.

đ) Giải pháp về đào tạo phát triển, thu hút nguồn nhân lực:

- Đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn: Về lâm sinh, kiểm lâm và du lịch dịch vụ cho lực lượng cán bộ kiểm lâm, cán bộ công nhân viên trong mọi lĩnh vực hoạt động của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai. Ưu tiên tuyển dụng cán bộ được đào tạo chính quy, con em đồng bào tại địa phương để đưa đi đào tạo nghiệp vụ;

- Đào tạo sau đại học: Tạo điều kiện cho các kỹ sư, cử nhân theo học các lớp cao học và nghiên cứu sinh theo lộ trình của chương trình đào tạo phát triển nguồn nhân lực của tỉnh;

- Nâng cao trình độ ngoại ngữ và kỹ năng tin học: Động viên và khuyến khích cán bộ trong Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai tham gia các khóa đào tạo về công nghệ thông tin và ngoại ngữ;

- Để tạo điều kiện cho công chức - viên chức Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai gắn bó với nghề rừng, công tác trong vùng điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn và tiếp tục thu hút được nguồn lao động trẻ có trình độ chuyên môn nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị, Khu Bảo tồn xây dựng đề án đào tạo và thu hút nguồn nhân lực riêng trình cấp có thẩm quyền xem xét.
e) Giải pháp giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường:

Nạn ô nhiễm môi trường trong tương lai phần lớn xuất phát từ các hoạt động xây dựng, giao thông và phát triển du lịch cùng các dịch vụ khác, nếu không được quan tâm khắc phục thì tình trạng ô nhiễm môi trường sẽ trở thành vấn đề lớn. Vì vậy, để giảm thiểu tới mức thấp nhất về ô nhiễm môi trường, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai thực hiện nghiêm túc một số giải pháp như:

- Tất cả các công trình đều phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường và trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trước khi tiến hành xây dựng công trình;

- Khi xây dựng phải tuân thủ các quy định của Nhà nước về xây dựng hạ tầng trong Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, đặc biệt là xây dựng hệ thống đường, các khu nhà nghỉ, công trình cấp thoát nước, khu vui chơi giải trí, các bãi đỗ xe;

- Đưa các điều khoản bảo vệ môi trường, an toàn lao động khi thi công vào các hợp đồng với các đơn vị thi công;

- Thu dọn vệ sinh lòng hồ, diệt trừ cây Mai Dương đang phát triển trên vùng bán ngập hồ Trị An và các vùng lân cận;

- Thường xuyên kiểm tra chất lượng hệ thống nước thải, thu gom và xử lý rác thải, các địa điểm có hoạt động du lịch và xây dựng. Hệ thống nước thải bắt buộc phải được xử lý theo đúng tiêu chuẩn vệ sinh môi trường trước khi thải ra tự nhiên;

- Lắp đặt hệ thống thu và xử lý rác tại tất cả các điểm du lịch và trên trục đường;

- Xây dựng các chòi canh lửa, thường xuyên theo dõi và thông báo mức độ và nguy cơ cháy rừng, làm tốt công tác dự báo phòng chống cháy rừng;

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng để nâng cao ý thức bảo vệ môi trường chung, thông qua các phương tiện truyền thông, sách báo, tờ rơi, pano, hội thảo.

g) Giải pháp giảm tác động hoạt động của người dân đến Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai:

- Thực hiện Dự án sắp xếp, ổn định dân cư 02 xã Mã Đà, Hiếu Liêm do huyện Vĩnh Cửu làm chủ đầu tư;

- Hỗ trợ phát triển ngành nghề truyền thống;

- Có cơ chế chia sẻ lợi ích từ nguồn tài nguyên rừng với người dân địa phương.

h) Giải pháp về tuyên truyền quảng bá, xây dựng thương hiệu:

- Trang Website của Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai là kênh thông tin quan trọng cho việc tuyên truyền, quảng bá và xây dựng thương hiệu;

- Phát huy những sản phẩm được làm từ lâm sản ngoài gỗ bằng kiến thức địa phương của các cư dân bản địa góp phần tạo ra những sản phẩm du lịch mang đậm bản sắc văn hóa riêng của Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai;

- Xây dựng, đăng ký nhãn hiệu, chất lượng hàng hóa các sản phẩm của địa phương; đồng thời tạo được những sản phẩm “Kinh tế chất lượng” phục vụ nhu cầu xã hội, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch.

i) Giải pháp về bảo tồn, phát huy di sản văn hóa truyền thống, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc:

Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai cùng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,  chính quyền và người dân địa phương:

- Duy trì và thúc đẩy các hoạt động sinh hoạt văn hóa, các lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc Chơ ro, Mạ, S’Tiêng;

- Tổ chức các lớp truyền dạy nghề truyền thống của các dân tộc nhằm tạo ra các sản phẩm đặc trưng, truyền thống;

- Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm và kiểm kê các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của các cộng đồng dân tộc nhằm tư liệu hóa thành tài liệu phục vụ công tác bảo tồn và khai thác các giá trị văn hóa.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai:

-  Có trách nhiệm phối hợp với các ngành chức năng tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Đề án đã được phê duyệt, định kỳ có báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp cuối hàng năm.
- Lập dự án đầu tư trình duyệt theo đúng trình tự quy định.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo tiến độ kế hoạch hàng năm.

Các sở, ngành chuyên môn, các địa phương có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ, Giao thông Vận tải, Khoa học Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Chủ tịch các huyện: Vĩnh Cửu, Định Quán, Tân Phú, Trảng Bom và Thống Nhất; Giám đốc Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, Thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Trí

PAGE